Ss 2

LOCO

a) TER. CLEM. Lib. XVI. L. 82. ff. de acqu. hered. b) PAVL. Lib. VI. L. 29. ff. de liber. leg. c) L. 2. C. de duob. reis. d) L. 2. L. 3. ff. cod. e) Arg. L. 5. §. 1. ff. de donat. inter vir. et vxor. f) PAVL. Lib. VI. L. 29. de legat. 1.

*LOCO debitum differatur, inutile est legatum.* Paulo obscurius hic est verbum *DIFFERATUR*, pro quo alii codices, notante *IVL. PACIO*, habent *proferatur*: sed eodem sensu. Atqui quaestio est de debito legato creditori. Quo casu quis utile dixerit legatum, si debitum conditione, loco, tempore differatur vel proferatur? Manifestum itaque videtur, legendum esse *differat*: ut sensus sit, si legatum ob obligatione neque modo, neque tempore, neque loco differat, illud esse inutile.

VI. Fraus etiam legi facta videtur non usufructu, sed redivo patrimonii omnibus annis legato: eoque pertinere videtur fragmentum *VLPIANI*, a) quod haec species illustrare videtur. Titius duxerat Caiam, trium liberorum, ex priore matrimonio susceptorum, matrem. Moriens ei relinquebat, quantum per leges capere poterat, puta decimam matrimonii nomine, tres decimas ob liberos legatariae superstites, et praeterea tertiam partem usufructus omnium bonorum. Vltimum legatum his verbis conceperat: *Tertiae partis PATRIMONII MEI REDITUM OMNIBUS ANNIS VXORI MEAE DARI VOLO.* Non videbatur hoc annum legatum, quia non in annos singulos, sed omnibus annis dari iusserat maritus. Nec dici poterat usufructus legatus, quia redivus fit mentio, cuius legatum quomodo a legato usufructus differat, in iure notissimum est. Sed nondum eo tempore iuris expediti erat, an et redivus legatum morte legatarii extinguatur? Ast hoc casu Aristonem respondisse refert *VLPIANVS*, ad *uxoris heredem legatum hoc non transire, quia aut usufructui simile esset, aut huius legato IN ANNOS SINGULOS.* Non solum ex ea ratione, quod haec mens fuisse testatoris videretur, quam in simili fere specie *LABEO*, teste *IAVOLENO*, b) urgebat, sed et, quia alias in fraudem legis plus a coniuge cepisset coniux, quam par erat.

VII. Maxime etiam per tacita fideicommissa fraus legi fiebat, de quibus et supra diximus, et infra dicemus accuratius. Iam id addo, substitutiones fraudibus his non accenseri consuevisse, quas praecipue ad id *introducitas* ait *IUSTINIANVS*, c) *ne fierent caduca, et si facta sint, non ad fiscum, sed ad certas personas recurrere, disponerent.* Hinc si quis caelibem institueret, incertus, an tempore apertarum tabularum capax futurus sit, ad excludendum aerarium vel fiscum utiliter ita substituebat: *Titius heres meus esto: si heres non erit, Maeuius heres esto.* Ita enim fiebat, ut, Titio caelibes excluso, hereditas non in casum incideret, sed Maeuio in hunc casum substituto deferretur, modo et ipse per legem capere posset. Nec fraudibus accensebantur legata, iis relicta conditionibus, quas iam ad caput sextum ex *L. 64. ff. ad L. Falc.* et *L. 54. ff. de legat. 2.* notauimus. Et hinc illis plane similem conditionem ad hoc caput refert *PAVLLVS*. d) Fundum quinquaginta dignum legauerat Titius incapaci, sub hac conditione, *SI QUINQUAGINTA HEREDI DEDISSET.* Fisco hic locum non esse, facile patebat, quia sic nihil lucris perueniebat ad legatarium: sed quaerebatur, an non legatum sit inutile? Vt vero *TER. CLEMENS* iam in *L. 54. ff. de leg. 2.* id utile esse demonstrauerat: ita eiusdem sententiae est *PAVLLVS*. *Plerique, inquit, putant, utile esse legatum: sed ratio eius illa*

a) *Vlp. Lib. xv. L. 22. ff. de usufr. leg.* b) *L. 41. ff. de usufr. leg.* c) *L. vn. pr. C. de cad. toll.* d) *PAVLL. Lib. vi. L. 65. ff. ad L. Falc.*

illa TERENTIANA paullo est obscurior. Addit enim, ideo vtile hoc legatum plerisque videri, quia conditionis implendae causa detur, et constare, etiam Falcidiam eum pati posse. Sed haec manifesto redolent manum Triboniani. Procul dubio scripserat PAVLLVS: *Plerique putant, vtile esse legatum: quia conditionis implendae causa datur: nam constat etiam legem Papiam hoc legatum pati posse.* Vtile ergo id legatum esse censet dupliciter, quia et legatarius fundum, quem habere eius interfit, data ad implendam conditionem pecunia, accipiat, et lex Papia huiusmodi legatum non improbet, ex quo nulum lucrum perueniat ad legatarium. Sed vti Tribonianus pleraque fragmenta, quae ad hanc legem pertinebant, ad legem Falcidiam retulit, vt vsum aliquem, abrogatis etiam legibus caducariis haberent: ita mirum non est, eum in hac quoque lege non nihil mutasse. Vt autem ad illam reuertamur: sub finem PAVLLVS adiicit: *Sed si quinquaginta aurei legati sint, si quinquaginta dedisset, dicemus inutile esse legatum, et magis ridiculum esse,* nimirum quia sic nihil legatum est, quinquaginta pro quinquaginta datis. Si quis tamen quinquaginta aureos Romanos rariores ea conditione historico legaret, si quinquaginta aureos daret heredi: vberimum id videretur legatum: quemadmodum nec illud inutile est, si quis ita leget: *si Titius heredi meo cauerit, centum Maevio se daturum, et heres meus Titio centum dato:* de quo legato agit IVLIANVS. a)

Sed his fraudibus non opus fuit ab eo tempore, quo IVSTINIANVS caduca sustulit. Ex quo et ratio reddetur facile, cur tot conditiones paene ridiculae in pandectis occurrant, quas si quis hodie legatis adscriberet, testatorem emotae mentis fuisse, deieraret. Sunt viri docti, qui huiusmodi casus, subtiliter in Pandectis-enucleatos, numquam existisse putant, sed ea a Ictis excogitatos arbitrantur, ad leges huiusmodi exemplis illustrandas. Sunt etiam, qui summae stoliditatis arguunt Romanos, in re seria magno conatu maximas agentes nugas, et tot conditionibus absurdis et ridiculis onerantes heredes et legatarios, vt vel eo tempore, quo testamenta conderent, operam videantur dedisse, vt cum ratione insanirent. Sed neutri mihi rem acu tangere videntur. Qui titulum de conditionibus et demonstrationibus euoluerit, plerosque casus vere existisse animaduertet. Qui vero legem nostram aliasque plures, quibus testatorum licentia adstricta fuerat, veluti Voconiam, Falcidiam, Fufiam Caniniam, Iuliam Vicesimariam recte expenderit: facile reddet rationem, cur tot conditionibus tam subtiliter inuentis vsi sint Romani testatores: non ideo sane, quod dulce iis esset desipere, vel nugas agere eo tempore, quo de suprema ac decretoria vitae hora cogitabant, sed quod huiusmodi artibus opus sibi esse existimarent ad euitandas fisci calumnias. Iureconsultorum vero erat disquirere, hasne conditiones ferant leges, an tanquam in earum fraudem excogitatas reiiciant? Quod si hodie illae in testamentis nostrorum hominum exulant: id felicitati temporum nostrorum acceptum ferimus, quibus tot legibus non circumscripta sunt suprema hominum iudicia. Neque tamen ideo dementiae arguendi Romani, quibus ob principum auiditatem non licebat esse tam candidis atque

a) L. 34. pr. ff. de leg. 1.

ligitur, veluti: TITIVS HERES MEVS FVNDVM CORNELIANVM MAEVIO DATO, CAIVS HERES MEVS EVMDEM FVNDVM SEMPRONIO DATO. a)

Quod itaque ad coniunctos attinet, inter eos omnes obtinet ius adcreſcendi, etiam inter verbis tantum coniunctos, quibus id legis beneficium abiudicant G O V E A N V S, b) P R. H O T O M A N V S, c) A N T. F A B E R, d) et, quem primo loco nominare debebam, ὁ πᾶν I A C. C V I A C I V S. e) Quid enim clarius est verbis P A V L L I nostri: f) *Si vero verbis quidem conivnctus fit, re autem non: quaestionis est, an coniunctus potior fit? et magis est, ut et ipse praeferratur.* Praeferebantur itaque eadem figura coniuncti reliquis. Hinc deficiens portio accreſcebat collegatario coniuncto. Sin pluribus diuerſa orationis forma rem eandem legauerat teſtator, veluti: *Primo et Secundo fundum Aemilianum do lego: Tertio eundem fundum do lego, Quarto eundem do lego: Quinto et Sexto eundem do lego aequis partibus:* tunc deficiente Primo eius portio Secundo; deficiente Quinto; Sexto adcreſcit, ique reliquis omnibus praeferruntur tanquam eadem figura orationis coniuncti, in quos et onus cum lucro tranſit. Sin Tertius deficiat, iſte, quia diſiunctus est, portioneſm ſuam omnibus relinquit, ſed ita, vt eadem figura coniuncti, veluti Primus et Secundus, Quintus et Sextus, pro vna perſona habeantur, adeoque illi, ſi velint, tertiam vnam; hi alteram cum onere; Quintus reliquam tertiam inuitis, ſed ſine onere, conſequatur. Illud poſtremo moneo, teſtatoreſm ius adcreſcendi quidem in legatis; non autem in hereditate prohibere poſſe, g) quia ſi in hereditate prohiberet, ipſe pro parte teſtatus, pro parte inteſtatus decederet: id quod tamen non contingit, ſi legatariis non adcreſcat. Vnde et heredibus ſemper cum onere etiam inuitis; legatariis non ſemper inuitis, ſed volentibus, neque ſemper cum onere adcreſcit.

Nullum est dubium, quin haec omnia iure vetere ante legem Papiam Poppaeam obtinuerint. Quum tamen diuerſa tum eſſent legatorum genera; ius adcreſcendi quidem locum habebat in legato *per vindicationem* et aliis, non autem in legato *per damnationem*, de quo VLP IANVS: h) *Si per damnationem eadem res duobus legata fit, ſiquidem coniunctim, ſingulis partes debentur, et non capientis pars iure civili in hereditatem remanebat, nunc autem caduca fit: Quod ſi diſiunctim; ſingulis ſolidum debetur.* Si itaque hunc in modum per damnationem legauerat teſtator: HERES MEVS TITIO ET MAEVIO FVNDVM AEMILIANVM DARE DAMNAS ESTO: heres ſingulis praeftabat partem eius fundi dimidiam, et alterutra portio deficiens alteri non adcreſcebat, ſed ſubſidebat in hereditate. Sin ita heredem damnauerat teſtator: HERES MEVS FVNDVM AEMILIANVM TITIO DARE DAMNAS ESTO, EVMDEM FVNDVM MAEVIO DATO: ſingulis heres debebat legatum ſolidum, id eſt alteri fundum, alteri praeftabat aeſtimationem: i) Vnde et alterius deficiente portione, nihil erat, quod adcreſceret alteri, qui iam tum ſolidum erat ex teſtamento conſequutus. Tale fuit vetus iſtud inter legata diſcrimen, cuius eam fuiſſe rationem arbitror, quod

in

a) L. pen. ff. eod. b) De iure adcreſc. n. xxvi. c) Obſ. lib. vi. cap. xii. d) Coniect. Lib. vi. cap. i. e) Obſ. Lib. xxiv. cap. xxxiv. f) PAVLL. Lib. vi. L. 89. ff. de legat. 3. g) L. 57. §. 1. ff. de uſufr. L. 7. de R. I. h) Fragm. tit. xxiv. §. xiii. i) CAI. Inſt. Lib. ii. tit. v. §. v.

in legato vindicationis et reliquis cum legatariis agebat testator, iisque *ἀμέσως* dabat, legabat, vel *sumendi, praeicipiendique* potestatem faciebat: unde et iis ius esse videbatur partem deficientem, captandi, ad quam essent per coniunctionem quamcumque ab ipso testatore vocati. a) Contra in legato per damnationem cum herede res erat testatori; quem hic dare facere iubebat. Si itaque persona, cui dare fuerat iussus, deficeret: liberatus videbatur, nec vllum ius esse collegatario, qui, quod debebatur, iam consequutus fuerat, portionem alteri destinatum petendi.

Ceterum ius haecenus explicatum et ante legem Papiam Poppaeam valuit, et, si a discrimine legatorum vetere discesseris, hodiernum valet, postquam illud ab exilio reuocauit IVSTINIANVS. Quid vero lex nostra? ANTE APERTAS, inquit, TABULAS ADITAMQVE HEREDITATEM *ius adcrendi ne esto*. Vetus illa magnoque cum apparatu agitata quaestio est: an ius adcrendi in vniuersum sustulerit lex Papia Poppaea? In ea soluenda nec ipse sibi CUIACIVS satis constitit, siquidem illud modo penitus hac lege exclusum esse, docet, b) modo illud etiam post illam saluum fuisse, contendit: c) quam viri summi fluctuationem inter variantes eius interpretationes, ex suo instituto notauit EM. MERILLIVS. d) Et sane vtrunque non deesse videntur rationes, quae dubiam et viri maximi mentem trahere potuerint. Nam si consideres paullo accuratius, PAVLIVM e) ad hanc ipsam legem nostram accurate, et copiosius, quam quisquam, de *coniunctis* et iure adcrendi disputare: vix est, vt eam doctrinam illa aetate exoleuisse, nulliusque in orbe Romano vsus fuisse arbitremur. Sin verba VLPIANI f) intueamur: *Sed post legem PAPIAM POPPAEAM non capientis pars CADVCA fit*: nihil certius videri posset illa de profligato iure adcrendi sententia. Sed quod saepe in huiusmodi quaestionibus euenire intelliges, neutra sententia vera; neutra sine exceptione admittenda est. Sustulit omnino lex caducaria ius accrescendi, sed nec in vniuersum, nec inter omnes personas, nec in omnibus legatis sustulit. Quare capiti legis varias inseruimus restrictiones, iam paullo accuratius contemplandas.

Primo itaque ius adcrendi non in vniuersum sublatum erat, sed ANTE APERTAS TABULAS ADITAMQVE HEREDITATEM. Quidquid enim condito testamento, viuo testatore, deficiebat, id erat in CAUSSA CADVCI. Quod mortuo testatore, ante apertas tabulas deficiebat, CADVCVM fiebat. Apertis tabulis, sed nondum adita hereditate, legatoue agnito, quidquid deficiebat, bonorum VACANTIVM nomine ab aerario vel fisco occupabatur, ac proinde haecenus locus non erat iuri adcrendi. Ast tabulis apertis, aditaque hereditate, non amplius fisco quidquam spei supererat, et proinde si quid deficeret, id vel coheredibus vel coniunctis collegatariis adcresebat. Hinc CAIVS g) ad hoc caput: *Qui semel, inquit, aliqua ex parte HERES EXSTITIT, deficientium partes etiam inuitur excipit, id est, tacite ei deficientium portiones etiam inuito*

ADCRE-

a) Merill. Obs. Lib. vi. cap. xxxii. b) Obseru. Lib. xii. cap. xi. Paratit. C. de caduc. toll. c) Obs. Lib. xxiv. cap. xxxiv. d) Var. Cuiac. Lib. i. Cap. xxxix. e) PAULL. Lib. xi. L. 29. ff. de leg. 3. L. 142. ff. de V. S. f) Fragm. tit. xxiv. §. xii. g) CAI. Lib. xiv. L. 53. §. i. ff. de adquir. vel omitt.

**ADCRESCUNT.** Idem de legatis tradit **IULIANVS**, a) qui legati partem deficientem etiam heredibus coniuncti collegatarii adcrefcere docet, *fi tamen HEREDITAS ADITA SIT.* Eodem pertinent Leges 34. et 35. ff. ad L. Aquil. et L. 4. ff. de manum. vindicta, vbi alteri collegatario, altero partem suam post hereditatis aditionem repudiante, pars deficiens adcreuisse dicitur. Simile quid de bonorum possessionibus secundum tabulas obseruat **VLPIANVS**, b) vt satis adpareat, adita iam hereditate locum fuisse iuri accrescendi, quod et a viris eximiis, **EM. MERILLIO**, c) **IAC. GOTHOFREDO** d) et **IANO A COSTA** e) satis superque obseruatum est.

Hinc porro sequitur: **INTER CONIUNCTOS HEREDES LEGATARIOSVE IUS ADCRESCENDI IN IIS, QVAE CADUCA VEL IN CAUSSA CADUCI SVNT, NE ESTO.** Quibus verbis ideo vsi sumus, quia in iis, quae pro non scriptis habentur, ius adcrefcendi, vti ex **IUSTINIANI F)** constitutione recte obseruauit **MERILLIVS**, g) semper obtinuit, adeoque ad sola caduca et, quae in caussa caduci sunt, hoc legis caput pertinuit. Quin ex eodem sequitur, vt, quia non omnia caduca fisco cederent, sed in illis quaedam personae, de quibus capite legis caducariae secundo agitur, fisco anteferrentur, inter huiusmodi personas coniunctas etiam ius accrescendi habuerit locum. Institutis itaque liberis, vel parentibus ad tertium gradum, vel extraneis liberorum iure subnixis, ius adcrefcendi inter eos obtinuit, idemque dicendum videtur de eo casu, si huiusmodi personis aliquid per modum legati coniunctim fuerat relictum. h) His enim ius antiquum, id est, ius adcrefcendi, relictum esse diserte fatetur **VLPIANVS**. i) Et iam facile adparet, quo pertineant praeclara illa **TER. CLEMENTIS**, k) **CAII** l) et **PAVLLI** m) fragmenta, quibus totam de iure adcrefcendi doctrinam eleganter et copiose exponunt. Ostendendum enim illis erat, quomodo deficiens portio his personis, ab ipsa lege exemptis, adcrefceret, si vel coheredes essent, vel collegatarii mixtim, re, verbisue coniuncti.

Exceptum porro fuisse arbitramur legatum vsusfructus, in quo nec post legem Papiam Poppaeam ius adcrefcendi exoleuerat. Hinc capiti nostro inseruimus verba: **EXCEPTO VSUSFRUCTU LEGATO.** Vsusfructus enim id habebat singulare, quod eius pars deficiens non fisco vel aerario vindicaretur, sed coniuncto adcrefceret, et quidem non solum ante agnitum legatum deficiens, sed et, si iam aliquamdiu vsus fructus legatarius postea morte interciperetur. n) Immo vsusfructus deficiens non solum ei, qui tum altera parte utebatur fruebatur, adcrefcebat, sed et illi, qui portionem suam amiserat: o) quia, vti recte vidit clarissimus **A. A. FAGENSTECHEVS**, p) vsusfructus non rei, sed personae, adcrefcebat, q) quum alias in proprietate portio portioni adcrefcet. r) Quod ius quum lex Papia Poppaea non sustulisset, facile iam reddetur